
[1]

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  ΔΑΣΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΓΡΙΑΣ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΘΗΡΑΣ

ΠΡΟΣ: 

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:

Tέρμα Αλκμάνος
115 28, Ιλίσια, ΑΘΗΝΑ
Μπόκαρης Νικόλαος 
2131512281

 

Όπως Πίνακα Διανομής

E-mail: n.bokaris@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ : Ορισμός μεσαίου και υψηλού επιπέδου χειριστών θηρευτικών ιεράκων για την πρακτική 
εκπαίδευση υποψήφιων χειριστών θηρευτικών ιεράκων για την πρώτη εφαρμογή της Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 (4574 Β΄).

 
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης, όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α' 98), όπως ισχύει.

2. Την παρ. 5 του άρθρου 130 «Ρυθμίσεις περιβαλλοντικών και χωροταξικών θεμάτων» του ν. 4685/2020 
(Α΄ 92) «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις».

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων για τη 
χρησιμοποίηση θηρευτικών ιεράκων για τη Θήρα με την παρουσία ή μη κυνηγετικού σκύλου και για τη 
χρησιμοποίηση εκπαιδευμένων ιεράκων για τη ρύθμιση πληθυσμών ειδών της πανίδας στο φυσικό και 
αστικό περιβάλλον, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 130 του ν. 4685/2020» (4574 Β΄) .

4. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1 περ. β του Π.Δ. 189/2009 (Α’ 221) «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

5. Το Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 29/2022 (Α΄77) και ισχύει.

6. Το υπ’ αριθμ. Π.Δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄17). 

7. To Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων … Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων … και μετονομασία του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α΄ 114).

8. Το Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

9. Το ΠΔ 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
11. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30-7-2020 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΕΝ 

«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 
6ΡΛ34653Π8-028).

12. Τις διατάξεις του ν.  4915/2022 (Α΄63) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς,…,   
διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,… και άλλες επείγουσες διατάξεις.» 

mailto:k.agapitou@prv.ypeka.gr


[2]

13. Το από 10-01-2023 πρώτο πρακτικό αξιολόγησης της πρότασης του Συλλόγου Ελληνικής Ιερακοθηρίας 
(ΣΕΙ) για τον ορισμό υψηλού και μεσαίου επιπέδου χειριστών για την πρακτική εκπαίδευση υποψηφίων 
χειριστών στα πλαίσια της πρώτης εφαρμογής της ΚΥΑ υπ.αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021.

14. Την με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/20790/650/28-02-2023 Απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος «Ορισμός μεσαίου και υψηλού επιπέδου χειριστών 
θηρευτικών ιεράκων για την πρακτική εκπαίδευση υποψήφιων χειριστών θηρευτικών ιεράκων για την 
πρώτη εφαρμογή της Κοινής Υπουργικής Απόφασης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 (4574 Β΄)» 
(ΑΔΑ: 679Τ4653Π8-Ω4Γ).

15. Το από 23-05-2022 έγγραφο του Συλλόγου Ελληνικής Ιερακοτροφίας «Προτεινόμενοι Μέντορες για την 
υλοποίηση του πρακτικού μέρους της εκπαίδευσης των υποψηφίων χειριστών θηρευτικών ιεράκων» (Α.Π. 
Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/51495/1652/23-05-2022).

16. Την από 10/02/2022 επιστολή του Συλλόγου Ελληνικής Ιερακοτροφίας «Προτεινόμενη σύσταση της 
Εξεταστικής Επιτροπής και εκπαιδευτικού πλαισίου για την θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση και 
αξιολόγηση των υποψηφίων ιερακοθήρων» (Α.Π. Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/13032/515/10-02-2022).

17. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/50111/1629/18-05-2022 Απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος για τη συγκρότηση «Επιτροπής Αξιολόγησης  για τον 
ορισμό ιερακοθήρων μεσαίου και υψηλού επιπέδου για την πρακτική εκπαίδευση υποψήφιων χειριστών 
θηρευτικών ιεράκων για την πρώτη εφαρμογή της Κοινής Υπουργικής Απόφασης υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 (4574 Β΄)».

18. Το με Α.Π. 38/10-04-2023 έγγραφο του του Συλλόγου Ελληνικής Ιερακοθηρίας «Ενημέρωση για την 
διαδικασία έγκρισης των λοιπών υποψήφιων μεντόρων» (Α.Π. Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/39381/1284/10-04-
2023).

19. Το από 10-07-2023 Πρακτικό της  Επιτροπής Αξιολόγησης για τον ορισμό ιερακοθήρων μεσαίου και 
υψηλού επιπέδου για την πρακτική εκπαίδευση υποψήφιων χειριστών θηρευτικών ιεράκων για την πρώτη 
εφαρμογή της Κοινής Υπουργικής Απόφασης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 (4574 Β΄).

Αποφασίζουμε
Καθορίζουμε τους «Υψηλού και Μεσαίου επιπέδου» χειριστές θηρευτικών ιεράκων για την πρακτική εκπαίδευση 
υποψήφιων χειριστών θηρευτικών ιεράκων, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 6 
«Πρακτική εκπαίδευση-άσκηση» της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/89961/2915/2021 Κοινής Υπουργικής  Απόφασης 
(4574 Β΄), ως ακολούθως:

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΕΠΙΠΕΔΟ ΧΕΙΡΙΣΤΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

1 Αντωνίου Κωνσταντίνος Υψηλού επιπέδου/ 
αρχιγερακάρης

Αττικής

2 Καρλατήρας Γεώργιος Υψηλού επιπέδου/ 
αρχιγερακάρης

Ευβοίας

3 Καραμιχάλης Σάββας Μεσαίου Επιπέδου Κεντρικής  Μακεδονίας
4 Αιγινίτης Σταύρος Μεσαίου επιπέδου Πελοποννήσου
5 Γιαννάκαινας Παναγιώτης Μεσαίου επιπέδου Πελοποννήσου
6 Γιαννίτσης Αθανάσιος Μεσαίου επιπέδου Αττικής

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:
1.ΔΑΣΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
- Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
- Δ/νσεις Συντονισμού και  Επιθεώρησης Δασών
 * (Για την κοινοποίηση στις οικείες Δ/νσεις Δασών Νομών και τα Δασαρχεία)

2.Σύλλογο Ελληνικής  Ιερακοθηρίας (Σ.Ε.Ι), Αθήνα

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ & Δ.Π.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΚΟΥΝΤΟΥΦΑΣ



[3]

Β.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
1. Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δασών
4. Γενική Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

Δ/νση Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας
5. Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 

Διευθύνσεις Προστατευόμενων περιοχών Τομέα Α και Β΄
*(Για την ενημέρωση των Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών)  

6. Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
                                 Έδρες τους 

Β. Εσωτερική Διανομή:
1. Δ/νση Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής 
2. Δ/νση Προστασίας Δασών 
(για την ενημέρωση του Συντονιστικού Κέντρου Δασοπροστασίας)
3. Δ/νση Διαχείρισης Δασών 
4. Δ/νση Δασικών Έργων και Υποδομών

                                                Ενταύθα 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/39381/1284

Ημ/νία: 28/07/2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-07-31T07:49:42+0000
	Not specified




